
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Determinazione n. 3833 / 2022   DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, 
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Prot. corr.

OGGETTO: ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DOMENICO ROSSETTI E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE BRUNO 
MUNARI. Nomina della Commissione per l'aggiudicazione del Servizio di progettazione di 
fattibilità, definitiva, esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione per 
l'adeguamento normativo e l'efficientamento energetico. 
CUP F94D22001160007

CIG 9328389E1D

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Premesso:

che con legge regionale 6 agosto 2021. n. 13 (Assestamento del bilancio per gli anni 2021 
– 2023 ai sensi dell’articolo 6 della legge regionale 10 novembre 2015 n. 26) è stato introdotto 
l’art.  5,  comma 39, che consente all'Amministrazione regionale di concedere ai  soggetti  di  cui 
all'articolo 9,  commi 1  e  2,  del  decreto legge  31 maggio 2021,  n.  77 (Governance  del  Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure), convertito, con modificazioni, dalla legge 108/2021, 
l'anticipazione delle spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per 
quelle  riconducibili  alle  missioni  previste dal  medesimo PNRR o dal  Fondo complementare al 
PNRR;

che il medesimo art. 5, della legge regionale 13/2021, al comma 40 dispone che i requisiti, 
i criteri e le modalità per l'accesso al fondo di cui al comma 39 sono definiti con deliberazione 
della Giunta regionale e che le domande per la concessione dell'anticipazione sono presentate 
entro il 31 ottobre 2021 alla Direzione centrale infrastrutture e territorio;

che  il  Comune  di  Trieste  ha  presentato  domanda  di  concessione  dell'anticipazione 
suddetta per due interventi riguardanti l'edilizia scolastica e riconducibili alle missioni del PNRR;

Dato atto che la Regione FVG con decreto n. TERINF-1518 del 12/04/2022 ha approvato 
gli esiti istruttori dell’esame delle domande presentate per la concessione dell'anticipazione delle 

Determinazione n. 3833 / 2022



.

spese di progettazione per opere pubbliche di competenza, con priorità per quelle riconducibili 
alle missioni previste dal medesimo PNRR o dal Fondo complementare al PNRR, costituiti dalle 
tabelle:

graduatoria delle istanze pervenute entro i termini e ammissibili, ad esclusione di 
quelle gia' approvate con Decreto n  ｰ 5167/TERINF del 29/11/2021 (allegato A);

elenco delle istanze pervenute fuori termine e di quelle non ammissibili (allegato B);

considerato che all'interno della menzionata Tabella A), il Comune di Trieste risulta 
inserito per i seguenti due interventi:

N. 
pr
og
re
ssi
vo

estremi 
protocoll

o

data 
ricezion

e

soggetto 
richiedent

e
titolo intervento

prog
ressi
vo 
per 
ente

PNR
R 

si/no

PNRR 
+

efficien
tament

o 
energe

tico

confor
mità 

urbani
stica

quota 
compartecipazi

one in 
percentuale

37

2021-  
71969 - 
TERINF/G
EN - A - 
(08/11/202
1)

29/10/20
21

COMUNE 
DI TRIESTE 

*

ADEGUAMENTO NORMATIVO 
ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA “DOMENICO 
ROSSETTI” E SCUOLA 

DELL'INFANZIA STATALE 
“BRUNO MUNARI” DI VIA 

ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE

1 si si si 0,00%

15
0

2021-  
72171 - 
TERINF/G
EN - A - 
(08/11/202
1)

29/10/20
21

COMUNE 
DI TRIESTE

ADEGUAMENTO SISMICO 
COMPRENSORIO SCOLASTICO 

“DANTE ALIGHIERI”
2 si no si 0,00%

dato atto che:

con  decreto TERINF – 2089 del 19/05/2022 è stato impegnato a favore del Comune di 
Trieste  l'importo di Euro 500.000,00 a titolo di anticipazione delle spese di progettazione per la 
realizzazione ell'opera: ADEGUAMENTO NORMATIVO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA PRIMARIA “DOMENICO ROSSETTI” E SCUOLA DELL'INFANZIA STATALE 
“BRUNO MUNARI” DI VIA ZANDONAI N. 4 IN TRIESTE;

con determina 1771/22 si è autorizzato per l'affidamento del servizio di progettazione di 
fattibilita',  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinatore  per  la  sicurezza  in  fase  di 
progettazione  per  l'intervento  ADEGUAMENTO  NORMATIVO  ED  EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  DOMENICO  ROSSETTI  E  SCUOLA 
DELL'INFANZIA STATALE BRUNO MUNARI, il ricorso alla procedura aperta di cui all'art. 60 del 
citato D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., utilizzando il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa, 
cosi' come previsto dall'articolo 95 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016, secondo i criteri di 
valutazione di cui all'allegato C) per un importo a base di gara pari ad Euro 359.023,19, al netto di 
oneri previdenziali, se dovuti, e fiscali;

considerato  che  l'art.  77  del  D.Lgs.  50/2016  stabilisce  come  nelle  procedure  di 
aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  –  caso  che,  per 

Determinazione n. 3833 / 2022



.

l'appunto, qui ricorre – la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia 
affidata  ad una Commissione giudicatrice,  costituita  da  un numero dispari  di  Commissari  non 
superiore  a  cinque.  La  nomina  dei  Commissari  e  la  costituzione  della  Commissione  devono 
avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte;

ritenuto di nominare come segue la Commissione giudicatrice per l'affidamento del servizio 
in  questione,  avendo  preliminarmente  accertato  la  specifica  competenza  dei  componenti  la 
Commissione stessa come da rispettivi curriculum :

 presidente arch.  Andrea De Walderstein  
componenti:
ing. Roberto Rovatti, 
arch. Laura Scopelliti,
 il geom Luigi Stocchi
 perito Franco Cossutta 

e la sig.  Alessandra Sansonetti in qualità di segretario;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

tutto ciò premesso e ritenuto,

DETERMINA

1. di nominare come segue la Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle 
offerte pervenute da un punto di vista tecnico ed economico, relativamente all'affidamento del  
servizio di ingegneria ed architettura per la progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento 
della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dell'intervento  di   adeguamento  normativo  ed 
efficientamento energetico della scuola primaria Domenico Rossetti e della scuola dell'infanzia 
statale Bruno Munari;

presidente arch. Andrea De Walderstein 

componenti:  ing. Roberto Rovatti, arch. Laura Scopelliti, il geom Luigi Stocchi e il perito 
Franco Cossutta 

le funzioni di segreteria  saranno svolte dalla signora  Alessandra Sansonetti ;

2. di  dare atto che è stata  accertata  la  specifica competenza dei  componenti  della 
Commissione che si va a costituire, come da rispettivi curriculum, agli atti, e l'insussistenza 
nei loro confronti delle cause ostative alla nomina di cui ai commi 4, 5 e 6 dell'art. 77 del  
D.Lgs 50/2016;

3. di dare atto che ai commissari non spetterà alcun compenso, in quanto appartenenti 
alla stazione appaltante;

4. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  non  comporta  maggiori  oneri  di 
gestione diretti o indotti.

Determinazione n. 3833 / 2022



.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

ing. Giulio Bernetti

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Allegati:
cv Cosutta.pdf

cv De walderstein.pdf

cv Rovatti.pdf

cv Scopelliti.pdf

cv stocchi.pdf

Determinazione n. 3833 / 2022



 Atto n. 3833 del 25/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/10/2022 15:51:55

NOME: GIULIO BERNETTI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/10/2022 16:02:19


